
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Irecê

sexta-feira, 25 de maio de 2018 Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Irecê publica

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E5E69109BBFB9F04CED8FE68241849C



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Irecê

SUMÁRIO
• DECRETO FINENCEIRO Nº 07 DE 02 DE ABRIL DE 2018 E DECRETO Nº 08 DE 02 DE ABRIL DE 2018.

• EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 010706/2017.

• APROVAÇÃO DO CADASTRO DO ESTABELECIMENTO CLINICA VETERINÁRIA SAÚDE ANIMAL.

• AVISO DE RETIFICAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 002/2018.

• EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE E EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº:
042/2018.

• EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 060205/2018 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2018.

• DECRETO Nº. 289/2018 DE 25 MAIO DE 2018 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO ART. 14, CAPUT, PARÁGRAFO ÚNICO DO
DECRETO N° 570 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 QUE REGULAMENTA O ESTACIONAMENTO ROTATIVO DO MUNICÍPIO DE IRECÊ,
INSTITUÍDO PELA LEI N° 919 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011.

• DECRETO Nº293 DE 24 DE MARÇO DE 2018.

• DECRETO Nº. 295/2018 - CONSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO.

• DECRETO Nº293 DE 24 DE MAIO DE 2018.

• DECRETO Nº294 DE 25 DE MAIO DE 2018 - DESIGNAR INTERINAMENTE PARA CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DESTA
PREFEITURA MUNICIPAL.

• TERMO DE ADVERTÊNCIA.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E5E69109BBFB9F04CED8FE68241849C



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

07 de 2 de Abril de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
 TRES MILHÕES SEISCENTOS E OITENTA E UM MIL E SEIS REAIS

 

e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 TRES MILHÕES SEISCENTOS E OITENTA E UM MIL E SEIS REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

3,681,006.00

3,681,006.00

IRECÊ - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR GERAL DO MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
30,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,600.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
15,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE JORNALISMO, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E MARKETING

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
26,400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

07 de 2 de Abril de 2018

Código Especificação Valor R$

2200 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
3,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
61,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
16,400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
120,960.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Despesas de Exercicio Anteriores3390.92.00
6,600.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA DE FAZENDA

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Indenizações e Restituições3390.93.00
380,700.0024 Transferências de Convênios - Outros 

02.07.02 CONSÓRCIO PÚB DE DESENV SUST DO TER DE IRECÊ - CDS

2179 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚB DE DESENV SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ - 

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00
100,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.08.01 SECRETARIA DE GOVERNO

2111 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO GOVERNO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
39,998.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações 4490.51.00
73,770.0024 Transferências de Convênios - Outros 

Obras e Instalações 4490.51.00
149,100.0016 CIDE

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

07 de 2 de Abril de 2018

Código Especificação Valor R$

Obras e Instalações 4490.51.00
101,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
149,100.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

1020 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, JARDINS E ESPAÇOS PÚBLICOS

Obras e Instalações 4490.51.00
41,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Material de Consumo3390.30.00
156,240.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
198,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E POLÍTICA RURAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
11,213.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2134 PROMOÇÃO E INCENTIVO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Contribuições3350.41.00
10,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
30,098.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
99,500.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
125,564.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
700.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

07 de 2 de Abril de 2018

Código Especificação Valor R$

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO  DAS ESCOLAS DE ED. INFANTIL

Obras e Instalações 4490.51.00
108,500.0022 Transferências de Convênios - Educação

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
11,420.004 Salário Educação

2058 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,700.0015 Transferências de Recursos do FNDE

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
30.001 Educação - 25%

02.12.01 SECRETARIA DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
5,000.002 Saúde - 15%

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
4,000.002 Saúde - 15%

Diárias – Civil 3390.14.00
8,890.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
27,250.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
39,715.002 Saúde - 15%

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
69,255.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
80,365.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

07 de 2 de Abril de 2018

Código Especificação Valor R$

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Material de Consumo3390.30.00
8,340.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
4,665.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
9,510.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
16,080.0014 Transferências de Recursos do SUS

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
149,995.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
42,805.0014 Transferências de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
21,300.0014 Transferências de Recursos do SUS

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Material de Consumo3390.30.00
42,096.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
61,900.002 Saúde - 15%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
150,000.002 Saúde - 15%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
149,960.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
9,620.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
19,757.002 Saúde - 15%

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
6,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

07 de 2 de Abril de 2018

Código Especificação Valor R$

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
280,820.0014 Transferências de Recursos do SUS

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
30,500.0014 Transferências de Recursos do SUS

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
10,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE

Material de Consumo3390.30.00
15,100.002 Saúde - 15%

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
400.002 Saúde - 15%

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
15,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEM - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,210.0014 Transferências de Recursos do SUS

2166 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
8,100.0014 Transferências de Recursos do SUS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
9,100.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
13,600.002 Saúde - 15%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

07 de 2 de Abril de 2018

Código Especificação Valor R$

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,075.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
20,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Consumo3390.30.00
10,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
28,130.0029 Transferências de Recursos FNAS

2168 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
10,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Consumo3390.30.00
51,500.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Consumo3390.30.00
10,000.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
1,205.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
44,200.0029 Transferências de Recursos FNAS

2172 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA LAR

Material de Consumo3390.30.00
2,500.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
6,120.0029 Transferências de Recursos FNAS

2173 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

Material de Consumo3390.30.00
38,200.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Consumo3390.30.00
10,000.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

07 de 2 de Abril de 2018

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
25,840.0029 Transferências de Recursos FNAS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
22,110.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.15.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESEN. SUSTENTÁVEL

2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COLETA SELETIVA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
7,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 3,681,006.00

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.07.01 SECRETARIA DE FAZENDA

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais4490.91.00
201,150.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO

Obras e Instalações 4490.51.00
85,300.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2153 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA URBANA E RURAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
311,670.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

1051 CONSTRUÇÃO E LIMPEZA DE BARRAGENS, AGUADAS E RESERVATÓRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
198,600.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2134 PROMOÇÃO E INCENTIVO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

Obras e Instalações 4490.51.00
395,800.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
91,263.0015 Transferências de Recursos do FNDE

1058 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLAS EM EDUCAÇÃO INTEGRAL

Obras e Instalações 4490.51.00
105,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
11,420.004 Salário Educação

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
84,200.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
65,800.0019 Transferências FUNDEB 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
105,200.0019 Transferências FUNDEB 40%

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
189,600.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

1031 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
18,591.0014 Transferências de Recursos do SUS

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
92,242.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
151,200.0014 Transferências de Recursos do SUS

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
185,300.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
520,500.0014 Transferências de Recursos do SUS

2114 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Obrigações Patronais3190.13.00
160,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
185,900.002 Saúde - 15%

02.13.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,075.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2039 MANUT. DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA E INDIVÍDUOS - PAIF

Material de Consumo3390.30.00
46,850.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
47,695.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
23,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2041 AÇÕES DE COMBATE ÀS DROGAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2044 AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Material de Consumo3390.30.00
13,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
21,150.0029 Transferências de Recursos FNAS

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI

Material de Consumo3390.30.00
17,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
10,000.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
40,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2168 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2173 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

Material de Consumo3390.30.00
10,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

1016 IMPLANTAÇÃO DE ARQ. PÚB. E MUSEU HISTÓRICO-CULTURA, GEOLÓGICO E ARQUEOLÓGICO

Obras e Instalações 4490.51.00
45,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

02.14.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1043 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ÁREAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

Obras e Instalações 4490.51.00
203,400.0024 Transferências de Convênios - Outros 

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Elmo Vaz Bastos de Matos

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Abril de 2018

Prefeito
CPF 404.658.965-53

3,681,006.00

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

08 de 2 de Abril de 2018

Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de R$

OITOCENTOS E QUINZE MIL E QUARENTA E SETE REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

Estado da Bahia

D E C R E T A:

Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de R$

OITOCENTOS E QUINZE MIL E QUARENTA E SETE REAIS 

constantes  do  "Quadro   de   Detalhamento   das   Despesas  (QDD)",  para  reforço  das  dotações  abaixo

IRECÊ

(

(

)

)

815,047.00

815,047.00

especificadas.

Código Especificação Valor R$

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,210.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2200 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Obrigações Patronais3190.13.00
125,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

08 de 2 de Abril de 2018

Código Especificação Valor R$

02.07.01 SECRETARIA DE FAZENDA

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Material de Consumo3390.30.00
130.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2195 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PREFEITURA ATENDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
50.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.08.01 SECRETARIA DE GOVERNO

2111 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO GOVERNO

Diárias – Civil 3390.14.00
500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Material de Consumo3390.30.00
29,010.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Material de Consumo3390.30.00
10,050.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
82.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E POLÍTICA RURAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

08 de 2 de Abril de 2018

Código Especificação Valor R$

02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
153,940.001 Educação - 25%

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
6,100.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00
27,000.001 Educação - 25%

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,340.001 Educação - 25%

2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

Material de Consumo3390.30.00
65.001 Educação - 25%

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
18,010.001 Educação - 25%

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
22,200.004 Salário Educação

2136 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Despesas de Exercicio Anteriores3390.92.00
1,600.001 Educação - 25%

02.11.03 FUNDEB

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS

Obrigações Patronais3190.13.00
100,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

08 de 2 de Abril de 2018

Código Especificação Valor R$

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

Material de Consumo3390.30.00
17,000.002 Saúde - 15%

2022 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM FISIOTERAPIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
3,695.0014 Transferências de Recursos do SUS

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
700.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
60,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Obrigações Patronais3190.13.00
19,905.0014 Transferências de Recursos do SUS

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

Material de Consumo3390.30.00
5,900.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,000.002 Saúde - 15%

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE

Material de Consumo3390.30.00
87,700.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
10,000.002 Saúde - 15%

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
50,000.002 Saúde - 15%

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEM - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Material de Consumo3390.30.00
840.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

08 de 2 de Abril de 2018

Código Especificação Valor R$

2162 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA OS CASOS DE DST/HIV/AIDS E HEPATITES VIRAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,400.002 Saúde - 15%

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
6,465.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
585.0029 Transferências de Recursos FNAS

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

Diárias – Civil 3390.14.00
500.0029 Transferências de Recursos FNAS

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Material de Consumo3390.30.00
10,800.0029 Transferências de Recursos FNAS

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Material de Consumo3390.30.00
4,600.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,335.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.14.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA

Material de Consumo3390.30.00
150.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
7,785.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

08 de 2 de Abril de 2018

Código Especificação Valor R$

02.16.01 SEC DO COMÉRCIO, INDUS, SERV E MIC E PEQ EMPRESAS

2112 FOMENTO E APOIO AO EMPREENDEDORISMO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 815,047.00

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata
o artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,210.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2200 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Serviços de Consultoria 3390.35.00
500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
125,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA DE FAZENDA

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Despesas de Exercicio Anteriores3390.92.00
1,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Indenizações e Restituições3390.93.00
1,130.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2195 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PREFEITURA ATENDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
50.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.08.01 SECRETARIA DE GOVERNO

2111 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO GOVERNO

Material de Consumo3390.30.00
500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
50.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
29,010.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
82.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E POLÍTICA RURAL

Obrigações Patronais3190.13.00
5,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
80,040.001 Educação - 25%

Obrigações Patronais3190.13.00
80,000.001 Educação - 25%

Diárias – Civil 3390.14.00
12,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
15,000.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
4,340.001 Educação - 25%

2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
65.001 Educação - 25%

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
18,010.001 Educação - 25%

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
22,200.004 Salário Educação

2136 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,600.001 Educação - 25%

02.11.03 FUNDEB

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
100,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
17,000.002 Saúde - 15%

2022 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM FISIOTERAPIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,695.0014 Transferências de Recursos do SUS

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
60,700.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
19,905.0014 Transferências de Recursos do SUS

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

Material de Consumo3390.30.00
4,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,900.0014 Transferências de Recursos do SUS

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
17,700.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
70,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
10,000.002 Saúde - 15%

Obrigações Patronais3190.13.00
40,000.002 Saúde - 15%

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEM - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
840.0014 Transferências de Recursos do SUS

2162 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA OS CASOS DE DST/HIV/AIDS E HEPATITES VIRAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,400.002 Saúde - 15%

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Diárias – Civil 3390.14.00
965.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
4,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
585.0029 Transferências de Recursos FNAS

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
500.0029 Transferências de Recursos FNAS

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,800.0029 Transferências de Recursos FNAS

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Diárias – Civil 3390.14.00
1,435.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.14.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
150.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

Diárias – Civil 3390.14.00
4,785.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.16.01 SEC DO COMÉRCIO, INDUS, SERV E MIC E PEQ EMPRESAS

2112 FOMENTO E APOIO AO EMPREENDEDORISMO

Material de Consumo3390.30.00
3,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,600.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 815,047.00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Elmo Vaz Bastos de Matos

Gabinete do Prefeito, 2 de Abril de 2018

Prefeito
CPF 404.658.965-53

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F57CEEAB5D55E45ACC5731FB4DD7C23

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Irecê
Termo Aditivo

  

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 010706/2017 
 - QUANTITATIVO E VALOR  - 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 010706/2017, que entre si firmam o MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA e a 
empresa RADIO E TELEVISAO DE IRECE LTDA; OBJETO: Prestação de serviços de publicidade em emissoras de rádios na 
circunscrição do Município. VALOR ACRESCIDO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). PERCENTUAL: 8,33 % (oito virgula trinta e 
três por cento)do valor do contrato. Data de assinatura: Irecê/BA, 05 de abril de 2018. Devendo o presente Extrato ser afixado 
no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 
. 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15449B43F92F4372707A7359E05066D6

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Irecê
Outros

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46786A1A0122A889253CC6AFF21058AE

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Irecê
Concorrência

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO  

RESULTADO DE JULGAMENTO CP Nº. 002/2018 
 
O Município de Irecê/Ba, retifica o aviso de resultado de julgamento da fase de habilitação da Concorrência Pública Nº. 
002/2018, referente a prestação de serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ com Drenagem Superficial da 
Avenida Adolfo Moitinho, no Município de Irecê/BA, publicado no DOM, edição de quarta-feira, 23 de maio de 2018 | 
Ano VII - Edição nº 00956 | Caderno 1, Página 005.  Onde se lê: Resultado do Julgamento de Habilitação da CP nº. 
003/2018. Leia-se: Resultado do Julgamento de Habilitação da CP nº. 002/2018. Joazino A. Machado/Pres. CPL. 
 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BD03032964083AA5AA756DE0FB76340

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Irecê
Inexigibilidade

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 
INEXIGIBILIDADE Nº: 042/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PA011705/2018. 

 

CONTRATADA: MARIVALDO A SANTOS DE IRECÊ. 

CNPJ/CPF: 63.282.438/0001-20 

 

VALOR: R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil e oitocentos reais). 

 

OBJETO: Prestação de serviços artísticos na realização de shows musicais durante os Festejos de Emancipação Política do 

Município de Irecê/BA. 

 

BASE LEGAL: Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 23 de Maio de 2018. 

 

 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

Processo Administrativo nº PA011705/2018 

 

CONTRATO Nº: 012305/2018. 

 

RESUMO DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos na realização de shows musicais durante os Festejos de Emancipação 

Política do Município de Irecê/BA. 

 

MODALIDADE: Contratação direta por Inexigibilidade nº 042/2018, conforme estabelecido no Artigo 25, inciso III, da Lei 8666/93.  

 

NOME DA CONTRATADA: MARIVALDO A SANTOS DE IRECÊ. 

ESPECIE: Prestação de Serviços 

CPF/CNPJ: 63.282.438/0001-20 

VIGÊNCIA: 23/05/2018 Até 12/06/2018 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil e oitocentos reais). 

 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38A47F4F4790E561618042FA2F96A9BD

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Irecê
Inexigibilidade

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 060205/2018. 

Processo Administrativo nº. PA013004/2018 
Inexigibilidade de Licitação nº 039/2018 

 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
 

NOME DA CONTRATADA: PAULINO SAUDE SOCIEDADE LTDA. 

CPF/CNPJ: 30.098.145/0001-38 

ESPECIE: Prestação de Serviços 

VIGÊNCIA: 02/05/2018 A 31/12/2018, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. 

VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 

RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICO DE SAÚDE – SUS, 
BUSCANDO O APRIMORAMENTO DO TRABALHO DOS GESTORES DE SAÚDE E SUA EQUIPE, AUDITANDO, ACOMPANHANDO, 
CAPACITANDO E APRIMORANDO O PROCESSO DE TRABALHO BUSCANDO A QUALIFICAÇÃO DE TODA EQUIPE DE SAÚDE, 
TENDO COMO FINALIDADE ESPECIFICA: ASSESSORIA NOS PROGRAMAS DE SAÚDE; CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS E 
EQUIPES ADMINISTRATIVAS QUANTO AO REGISTRO FÍSICO E PROCESSAMENTO DOS DADOS VIA SISTEMAS DE 
INFORMAÇÕES DO SUS, DOS ATENDIMENTOS EM SAÚDE; IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS NAS UNIDADES DE SAÚDE. 

BASE LEGAL: Contratação direta por Inexigibilidade, Art. 25, II, c/c art. 13, III ambos da lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.  

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84BC3DCBBE0C62B4414615B1C9799174

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
__________________________________________________________________________  

GABINETE DO PREFEITO     CNPJnº13.715.891/0001-04 

 

1 
 

 

 

 

DECRETO Nº. 289/2018 DE 25 MAIO DE 2018 

Dispõe sobre alteração do art. 
14, caput, parágrafo único do 
Decreto n° 570 de 18 de 
setembro de 2017 que 
regulamenta o estacionamento 
rotativo do Município de Irecê, 
instituído pela Lei n° 919 de 05 
de dezembro de 2011. 

 

PREFEITO MUNICIPAL IRECÊ, no uso das atribuições e com fundamento no inciso IV do 
art. 50 da Lei Orgânica do Município, e  

Considerando o início das atividades do sistema de estacionamento rotativo tipo Zona Azul 
nodia 09/04/2018 de forma educativa, e no dia 09/05/2018 já efetuando a cobrança dos valores 
referente aouso das vagas deste município; 

Considerando que o objetivo de democratizar o espaço público para que todos possamestacionar 
de forma igualitária foi alcançado, que a quantidade de vagas disponíveis 
aumentouconsideravelmente após a cobrança; 

Considerando, ainda, que os usuários em locais de próximo a clínicas, laboratórios, hospitais 
ebancos necessitam de tempo maior para o estacionamento. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o “Art. 14 do Decreto n° 570 de 18 de setembro de 2017 que, passa a ter nova 
redação, assim:  

“Art. 14. O período máximo de estacionamento é de até 04 (quatro) horas continuadas,vedada a 
sua prorrogação, correspondendo ao uso de até 04 (quatro) créditos eletrônicos de 01(uma) 
hora.” 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se. 

Elmo Vaz Bastos 

Prefeito Municipal 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DED46C6526E0FC88B53DF3BEF1C814E0

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ n° 13.715.891/0001-04 

 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Tel: (74) 3641-3116 / 3118 
CEP: 44.900-000 – Irecê – Bahia 

 
DECRETO Nº293 de 24 de março de 2018. 
 
 

Determina a suspensão e a eficácia dos atos 
administrativos de nomeação de PAULO EUGÊNIO 
MATOS AMARAL, AUBA ALVES DE FREITAS, 
NAIARA OLIVEIRA SILVA DOS SANTOS, BRUNO 
FRANÇA PAIVA SILVA, ALAN FRANÇA PAIVA 
SILVA e JULIANO DOURADO MATIAS e, por 
conseguinte, determina o seu afastamento das funções 
públicas relacionadas, bem como a suspensão do 
pagamento da remuneração respectiva, conferida 
mensalmente como contrapartida ao exercício do cargo, até 
ulterior deliberação. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL IRECÊ, no uso das atribuições e com fundamento no inciso IV do art. 
50 da Lei Orgânica do Município, e  
 
CONSIDERANDO a decisão liminar proferida nos autos da Ação Civil Pública por Ato de 
Improbidade Administrativa com Pedido de Liminar tombada sob o processo nº 8001698-
55.2017.8.05.0110, pelo Juízo de Direito da 1ª Vara dos Feitos de Relações de Consumo, Cível, 
Comercial, Registro Publico e Acidentes do Trabalho da Comarca de Irecê. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica suspenso à eficácia dos atos administrativos de nomeação de PAULO EUGÊNIO 
MATOS AMARAL, AUBA ALVES DE FREITAS, NAIARA OLIVEIRA SILVA DOS 
SANTOS, BRUNO FRANÇA PAIVA SILVA, ALAN FRANÇA PAIVA SILVA e JULIANO 
DOURADO MATIAS e, por conseguinte, determino o seu afastamento das funções públicas 
relacionadas, bem como a suspensão do pagamento da remuneração respectiva, conferida 
mensalmente como contrapartida ao exercício do cargo, até ulterior deliberação. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ, 24 de março de 2018. 
 
 

Elmo Vaz 
Prefeito Municipal 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C9E6ED848ACE4A8AB39815AD1EA2C4B

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 - Centro - Fone: (74) 3641-3116 /3118 
Cep. 44.900-000 - Irecê – Bahia  

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO                             CNPJ nº. 13.715.891/0001-04 

 

  
 
 
 

 
 
DECRETO Nº.  295/2018 
 
 
 

“Constitui Comissão Permanente de 
avaliação de bens imóveis para fins de 
desapropriação”. 

 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IRECÊ, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Constituir Comissão Permanente de avaliação de bens imóveis para 
fins de desapropriação, de interesse do Município de Irecê, composta dos 
seguintes servidores: Paulo Heber Paes Cunha, CPF nº. 174.574.205-44; 
Nilson Francisco de Souza, CPF nº 202.675505-40; Manoel Paulo de 
Oliveira, CPF nº. 224.856.785-53; Janaina Camile Dourado Costa, CPF nº. 
795.009.865-15; Arestides Dourado Júnior, CPF nº. 204.277.005-15. 

 
Art. 2º - A Comissão de Avaliação terá como finalidade desenvolver todos os 
trabalhos necessários à avaliação de bens imóveis de interesse do Município 
para fins de desapropriação, emitindo Parecer sobre o estado, características e 
valores de avaliação.  
 
Art. 3º ‐  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 

Art. 4º - Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, em 25 de maio de 2018. 

 
 

Elmo Vaz 
Prefeito Municipal 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F12BCD78E7E8DED9E1449B0A9D06F73A

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ n° 13.715.891/0001-04 

 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Tel: (74) 3641-3116 / 3118 
CEP: 44.900-000 – Irecê – Bahia 

 
DECRETO Nº293 de 24 de maio de 2018. 
 
 

Determina a suspensão e a eficácia dos atos 
administrativos de nomeação de PAULO EUGÊNIO 
MATOS AMARAL, AUBA ALVES DE FREITAS, 
NAIARA OLIVEIRA SILVA DOS SANTOS, BRUNO 
FRANÇA PAIVA SILVA, ALAN FRANÇA PAIVA 
SILVA e JULIANO DOURADO MATIAS e, por 
conseguinte, determina o seu afastamento das funções 
públicas relacionadas, bem como a suspensão do 
pagamento da remuneração respectiva, conferida 
mensalmente como contrapartida ao exercício do cargo, até 
ulterior deliberação. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL IRECÊ, no uso das atribuições e com fundamento no inciso IV do art. 
50 da Lei Orgânica do Município, e  
 
CONSIDERANDO a decisão liminar proferida nos autos da Ação Civil Pública por Ato de 
Improbidade Administrativa com Pedido de Liminar tombada sob o processo nº 8001698-
55.2017.8.05.0110, pelo Juízo de Direito da 1ª Vara dos Feitos de Relações de Consumo, Cível, 
Comercial, Registro Publico e Acidentes do Trabalho da Comarca de Irecê. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica suspenso à eficácia dos atos administrativos de nomeação de PAULO EUGÊNIO 
MATOS AMARAL, AUBA ALVES DE FREITAS, NAIARA OLIVEIRA SILVA DOS 
SANTOS, BRUNO FRANÇA PAIVA SILVA, ALAN FRANÇA PAIVA SILVA e JULIANO 
DOURADO MATIAS e, por conseguinte, determino o seu afastamento das funções públicas 
relacionadas, bem como a suspensão do pagamento da remuneração respectiva, conferida 
mensalmente como contrapartida ao exercício do cargo, até ulterior deliberação. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ, 24 de maio de 2018. 
 
 

Elmo Vaz 
Prefeito Municipal 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBFC657428AB8FA0B06550E94F47CDF0

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ n° 13.715.891/0001-04 

 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Tel: (74) 3641-3116 / 3118 
CEP: 44.900-000 – Irecê – Bahia 

 
DECRETO Nº294 de 25 de maio de 2018. 
 
 

Designar interinamente para cargo de provimento em Comissão 
desta Prefeitura Municipal.  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL IRECÊ, no uso das atribuições e com fundamento no inciso IV do art. 
50 da Lei Orgânica do Município, e  
 
 
DECRETA: 
  
Art. 1º - Designar o Secretário Chefe de Gabinete JOÃO GONÇALVES DE SOUZA, para 
responder interinamente pelo Cargo de Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos do 
Município, símbolo SBD-01, Seção III, Subseção I, Art. 45 da Lei n°. 958/2013. 
 
Parágrafo Único: A designação de que trata o caput deste artigo não gera obrigações pecuniárias 
cumulativas. 
 
Art 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ, 25 de maio de 2018. 
 
 

Elmo Vaz 
Prefeito Municipal 

 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12B8F6618A195943B5AE79A5CA07D680

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Irecê
Outros

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E5E69109BBFB9F04CED8FE68241849C


		2018-05-25T15:37:19-0300




